平成 20 年 6 月 23 日

株式会社 電通
（東証第 1 部 コード番号：4324）

代表取締役社長 髙嶋 達佳
問合せ先 広報室室長 小林 光二

TEL: 03-6216-8041

当社連結子会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、平成 20 年 6 月 23 日開催の取締役会において、平成 20 年 8 月 1 日を期日（予

定）として当社 100％出資の連結子会社である株式会社 電通総研と合併することを決議し

ましたので、お知らせいたします。なお、本合併は、連結子会社を対象とする簡易吸収合

併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１．合併の目的

株式会社 電通総研が担っている研究機能を当社内に取り込み､既存の社内組織で行っ

てきた消費者研究、ナレッジ開発・共有などの機能と一体化させることによって、研

究開発機能の強化・拡充を通じた高度な統合的ソリューションサービスの提供と、管

理コストの削減を目的としています。

２．合併の要旨
（１） 合併の日程

合併決議取締役会  平成 20 年 6 月 23 日
合併契約締結  平成 20 年 6 月 23 日
合併予定日（効力発生日） 平成 20 年 8 月 1 日
（注）本合併は、会社法 796 条第 3 項に定める簡易合併ならびに同法 784 条第 1 項

に定める略式合併であるため、当社および株式会社電通総研における株主総会の承

認を得ることなく行います。

1

2

（２） 合併方式
当社を存続会社とする吸収合併方式で、株式会社電通総研は解散します。

（３） 消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い
該当事項はありません。

合併当事会社の概要（平成 20 年 3 月 31 日現在）

（１）商号 株式会社電通
（存続会社）

株式会社電通総研
（消滅会社）

（２）事業内容 広告業 研究、コンサルティング
（３）設立年月日 明治 34 年 7 月 1 日 平成 16 年 7 月 1 日
（４）本店所在地 東京都港区東新橋 1-8-1 東京都港区東新橋 1-8-1
（５）代表者の役職・氏名 代表取締役会長 俣木盾夫

代表取締役社長 髙嶋達佳
代表取締役社長 和田仁

（６）資本金 58,967 百万円 450 百万円
（７）発行済株式数 2,781,840 株 9,000 株
（８）純資産 491,819 百万円 495 百万円
（９）総資産 1,112,758 百万円 641 百万円
（10）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日
（11）大株主および

持株比率（注）
(株)時事通信社 （10.86%）
(社)共同通信社  （7.36％）

(株)電通    （100%）

（注）先般終了した自己株式の公開買付けの結果、時事通信社の持株比率は、7.10％となっ

ております。

３．合併後の状況
（１） 商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金および決算期の変更はありません。
（２） 合併による業績への影響の見通し

当社の連結業績に与える影響は軽微です。

以上